



KØBENHAVNS KOMMUNE
Socialforvaltningen

Til Beskæftigelses- og Integrationsudvalget

Dato: 8/3-07

Undersøgelse af fattigdom i Københavns Kommune

Socialudvalget behandlede den 7. marts 2007 ovennævnte sag. Sagen sendes hermed i høring i Beskæftigelses- og Integrationsudvalget, jf. beslutningen i Borgerrepræsentationen den 14. december 2006, bilag 1.

Dagsordenen med Socialudvalgets beslutning vedlægges til Beskæftigelses- og Integrationsudvalgets orientering.

Høringsvar bedes venligst senest den 20. april 2007 sendes til
Socialforvaltningen
Projektsekretariat
Att.: Kontorchef Flemming Nielsen
E-post: F100@sof.kk.dk

Med venlig hilsen

Søren Holmboe

BIF SEKR. RÅDHUSET		
Modtaget den	9 MRS. 2007	
Journal nr.	2007-19665	
	Behand.	Orient.
Borgmester		
Adm.dir.		
Skr.chef		
Skr.	AN	X
	A22	X
Skr. Alle		
Vicedir. TB		
Vicedir. KOC		
Vicedir. TTB		
Bernstorffsp.		
Alle kontorer		
Fagkontor		
BIO		
Henlægges		

bestille indstilling hos INT

Rådhuset
1599 København V.

Telefon
33 66 33 66

Direkte telefon
33 66 24 56

Telefax
33 66 70 75

E-mail
H498@sof.kk.dk



DAGSORDENSPUNKTER

for ordinært møde onsdag den 7. marts 2007

8. Undersøgelse af fattigdom i Københavns Kommune (Udsat fra mødet 28. februar 2007)

J.nr. SUD 45/2007

Socialudvalget bedes godkende Socialforvaltningens design for en undersøgelse af fattigdom i Københavns Kommune.

BESLUTNING

Socialforvaltningen indstiller,

1. at Socialudvalget godkender Socialforvaltningens design for en undersøgelse af fattigdom i Københavns Kommune.

Socialudvalgets beslutning i mødet den 7. marts 2007

Faglig Vicedirektør Carsten Stæhr Nielsen deltog under punktets behandling.

Indstillingen blev tiltrådt.

PROBLEMSTILLING

Socialudvalget har bedt Socialforvaltningen om at udarbejde et design (bilag 2) til en undersøgelse af fattigdom i Københavns Kommune jf. SUD 290/2006, og heri indarbejde et forslag om definition af fattigdom jf. BR 716/2007 og SUD 8/2007 (Bilag 1).

LØSNING

Socialforvaltningen har udarbejdet et forslag til design til og en tidsramme for en undersøgelse af fattigdom i Københavns Kommune. Designet består af fire dele, som præsenteres i det følgende:

Del 1) En definitionsanalyse af mulige måder hvorpå man kan definere en fattigdomsgrænse. Analysen munder ud i en indstilling til SUD i juni 2007.

Del 2) En baggrundsanalyse, hvor litteratur gennemgås med hensyn til en afdækning af, hvad vi ved om årsagerne til fattigdom og hvad vi ved om den faktiske fattigdom i Københavns Kommune. Heri vil også indgå en afdækning af den viden kommunens medarbejdere (gadeplansarbejdere, ansatte på herberger mv.) har om fattigdom. Forelægges SUD i december 2007.

DAGSORDENSPUNKTER ... fortsat

for ordinært møde onsdag den 7. marts 2007

Del 3) En analyse af den faktiske fattigdom i Københavns Kommune indeholdende a) en opgørelse over antallet af fattige (som tager udgangspunkt i den beslutning om en fattigdomsgrænse SUD forventes at træffe i forlængelse af forvaltningens indstilling i april – jf. punkt 1) og b) en afdækning af fattigdommens karakter (de vilkår de fattige lever under). Forelægges SUD i december 2007.

De tre analyser uddybes i designbeskrivelsen i bilag 2.

På baggrund af de tre analyser vil Socialforvaltningen fremsætte en indstilling for det videre arbejde – herunder forslag til arbejdet med konkrete handleplaner.

Del 4) Forslag til handleplaner.

Forvaltningen vil forelægge SUD en indstilling om det videre arbejde – herunder forslag til arbejdet med handleplaner - senest i februar 2008. Da analyserne af fattigdom vil kunne afdække et behov for nærmere analyser og undersøgelser af både fattigdom og mulige løsningsforslag, vil disse, hvis behovet viser sig, også indgå i indstillingen. Indstillingen vil desuden tage stilling til en eventuel finansiering og ressourcemæssig prioritering.

Tidsplanen indarbejdet i de enkelte dele bygger på et estimat og på den forudsætning, at det første analysearbejde kan sættes i værk efter vedtagelse af denne indstilling, dvs. i februar 2007.

ØKONOMI

Analysens udgifter, der beløber sig til 70.000 kr., finansieres inden for Socialforvaltningens eksisterende ramme for bevillingsområdet administration.

VIDERE PROCES

Under forudsætning af udvalgets godkendelse vil indstillingen blive sendt i høring i Beskæftigelses- og Integrationsudvalget .

Til at understøtte analyserne vil deltagere fra blandt andet Socialforvaltningen og fra Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen blive inviteret til at deltage i en følgegruppe. Målet med følgegruppen er at kvalificere analyserne.

DAGSORDENSPUNKTER ... fortsat

for ordinært møde onsdag den 7. marts 2007

Der vil blive arbejdet på, at få etableret et samarbejde med landets store kommuner. Formålet med samarbejdet vil først og fremmest være, at skabe mulighed for at sammenligne opgørelserne kommunerne imellem.

BILAG

Politisk behandling:

1. Oversigt over politisk behandling (4 sider)
 - 1a Beslutningsprotokol fra Socialudvalgets møde den 28. februar 2007

Øvrige bilag

2. Designet for en undersøgelse af fattigdom i Københavns Kommune (7 sider)

Sven Bjerre

Carsten Stæhr Nielsen

Bilag 1: Oversigt over politisk behandling.

Udvalg og mødedato	Beslutningspunkter og behandling
Socialudvalgets beslutning i mødet den 16. august 2006.	<p>3. Medlemsforslag fra Rikke Lauritzen og Mikkel Warming (begge Ø) - Gennemførelse af en undersøgelse af årsager og følger af fattigdommen i København</p> <p>SUD 290/2006 J.nr. 290/2006</p> <p>INDSTILLING OG BESLUTNING</p> <p>Der gennemføres en undersøgelse af årsager og følger af fattigdommen i København, efter de nedenstående retningslinjer. Undersøgelsen skal munde ud i anbefalinger til en forstærket indsats mod årsager og følger af fattigdom i København.</p> <p>Motivering : Der findes ingen dækkende undersøgelse af den sociale eksklusions og fattigdommens udvikling, omfang og karakter i Københavns Kommune. Undersøgelser af fattigdom og social eksklusion fra forskningsinstitutter, myndigheder og interesseorganisationer giver ikke noget samlet billede af den specifikke og aktuelle situation i København. Da man må formode, at København som hovedstad og storby adskiller sig fra landstendenserne, også når det gælder fattigdom og social eksklusion, mangler der derfor sikker viden på området.</p> <p>Fra arbejdet med de mange konkrete sociale sager vides, at der er grupper i byen, som ikke er kommet med i den store velfærdsfest, og lider af fattigdomsproblemer. Men én ting er at kende problemerne som enkeltsager, noget andet er at vide hvor stort og tyngende fattigdomsproblemet egentlig er i en storby som København.</p> <p>Formål: Ønsket er at få et billede af den sociale eksklusions og fattigdommens karakter og omfang i Københavns Kommune.</p> <p>Mere konkret:</p> <ul style="list-style-type: none"> - En kvantitativ afdækning af den oplevede stigning i det, der i offentligheden anses som den synlige fattigdom og sociale eksklusion (hjemløse, tiggere mv..). - En kvantitativ og kvalitativ afdækning af omfanget og karakteren af det, man kan betegne som den mere usynlige fattigdom (enlige mødre med stram økonomi, udsatte personer, der bor i eget hjem, familier ramt af kontanthjælpsloftet etc.). - En afsøgning og identificering af andre og eventuelle nye grupper af københavnere, der er ramt af fattigdom og social eksklusion (nye sociale, økonomiske, geografiske, etniske mv. skel og udsatte grupper).

	<p><u>Organisatorisk:</u> Undersøgelsen tænkes udført af Socialforvaltningens relevante faglige kontor(er). Til undersøgelsen knyttes en følgegruppe med socialfaglig og metodologisk ekspertise. Endvidere trækkes på resultater og metode fra de landsdækkende undersøgelser.</p> <p>Undersøgelsen tænkes gennemført på et år og resultaterne publiceret i en kortere rapport med konkrete anbefalinger i forhold til Socialforvaltningens (og evt. andre forvaltningers) nuværende indsats i forhold til fattigdom og social eksklusion.</p> <p>Socialudvalgets beslutning i mødet den 16. august 2006 Indstillingen blev tiltrådt af et enigt udvalg.</p>
Borgerrepræsentationens beslutning i mødet den 14. december 2006.	<p>Nr. 5 BR 716/06. Medlemsforslag om en københavnsk fattigdomsgrænse</p> <p>(Stillet af Camilla Burgwald, Bjarne Fey, Signe Goldmann, Bo Asmus Kjeldgaard, Ninna Thomsen, Torben Kastrup og Heinrich Metz (alle F)):</p> <p>Det foreslås,</p> <p>at Borgerrepræsentationen pålægger Økonomiforvaltningen i samarbejde med relevante fagforvaltninger inden 1. marts 2007 at udarbejde et forslag til en definition af en fattigdomsgrænse, som kan bruges i Københavns Kommune. Denne fattigdomsgrænse skal tage udgangspunkt i en definition af det mindste acceptable økonomiske levestandard for forskellige familietyper samt relevante sociale kriterier,</p> <p>at Københavns Kommune på baggrund af denne fattigdomsgrænse løbende udarbejder opgørelser over, hvor mange københavnere som ligger under eller tæt på grænsen, samt</p> <p>at forvaltningerne udarbejder forslag til handleplaner for, hvad kommunen kan gøre for at forbedre disse menneskers situation.</p> <p>Det Konservative Folkeparti stillede følgende ændringsforslag:</p> <p>"I slutningen af 1. at-punkt tilføjes:</p> <p>"Forslaget skal alene omfatte personer i den arbejdsdygtige befolkningsgruppe dvs. befolkningsgruppen 18-65-årige, som ikke er under uddannelse eller modtager sociale pensioner.</p> <p>I slutningen af 3. at-punkt tilføjes:</p> <p>"og hjælpe dem ud på arbejdsmarkedet, primært i ordinære jobs"</p>

	<p>Et forslag fra Socialdemokraterne om at henvise medlemsforslaget samt det af Det Konservative Folkeparti stillede ændringsforslag til Socialudvalget med høring af Beskæftigelses- og Integrationsudvalget blev godkendt uden afstemning.</p>
<p>Socialudvalget beslutning i mødet den 10. januar 2007.</p>	<p>4. Medlemsforslag om en københavnsk fattigdomsgrænse henvist fra BR SUD 8/2007 J.nr. 8/2007</p> <p>Socialforvaltningen indstiller,</p> <p>1. at Socialudvalget beslutter om det henviste medlemsforslags indhold skal indgå i det design, som Socialforvaltningen fremlægger for udvalget i februar.</p> <p>Faglig vicedirektør Carsten Stæhr Nielsen deltog under punktets behandling.</p> <p>Borgmester Mikkel Warming (Ø) stillede følgende ændringsforslag:</p> <p>At 1. led i Peter Schlüters (C) ændringsforslag: "Forslaget skal alene omfatte personer i den arbejdsdygtige befolkningsgruppe dvs. befolkningsgruppen 18-65-årige, som ikke er under uddannelse eller modtager sociale pensioner" udgår af den fra Borgerrepræsentationen henviste beslutning.</p> <p>Socialudvalget stemte om det af Borgmester Mikkel Warming (Ø) stillede følgende ændringsforslag:</p> <p>For stemte: Mikkel Warming (Ø), Wallait Khan (løsgænger), Jens Nielsen (A), Thor Buch Grønlykke (A), Lars Rasmussen (A),</p> <p>Imod stemte Peter Schlüter (C),</p> <p>Undlod at stemme: Leslie Arentoft (V), Finn Rudaizky (løsgænger)</p> <p>Fraværende: Margrethe Wivel (B), Rikke Lauritzen (Ø), Frank Hedegaard (F)</p> <p>Hermed blev ændringsforslaget med de afgivne stemmer tiltrådt.</p> <p>Socialudvalget stemte herefter om indstillingen indeholdende det tiltrådte ændringsforslag fra Borgmester Mikkel Warming (Ø):</p> <p>For stemte: Mikkel Warming (Ø) Finn Rudaizky (løsgænger) Wallait Khan (løsgænger), Jens Nielsen (A), Thor Buch Grønlykke (A), Lars Rasmussen (A), Peter Schlüter (C)</p>

	<p>Imod stemte: Leslie Arentoft (V)</p> <p>Fraværende: Margrethe Wivel (B), Rikke Lauritzen (Ø), Frank Hedegaard (F)</p>
--	--

BILAG 1a

Undersøgelse af fattigdom i Københavns Kommune

J.nr. SUD 45/2007

Socialudvalget bedes godkende Socialforvaltningens design for en undersøgelse af fattigdom i Københavns Kommune.

BESLUTNING

Socialforvaltningen indstiller:

1. at Socialudvalget godkender Socialforvaltningens design for en undersøgelse af fattigdom i Københavns Kommune.

Socialudvalgets beslutning i mødet den 28. februar 2007

Punktet blev udsat til næste møde.

Bilag 2: Design for en undersøgelse af fattigdom i Københavns Kommune

0. Introduktion

I dette bilag bliver Socialforvaltningens design for en undersøgelse af fattigdom i Københavns Kommune, som lovet i indstillingen, gennemgået. Bilaget er disponeret som følger:

I afsnit 1: Indledning bliver designet præsenteret helt overordnet, såvel som baggrunden for designet.

I afsnit 2: Tilgange til analysen af fattigdom (samt afsnit 2.1, 2.2 og 2.3) bliver de tre overordnede tilgange til, hvordan fattigdom bliver analyseret i Danmark og andre lande, gennemgået.

I afsnit 2.4: Designets udgangspunkt argumenteres for de 2 af de 3 tilgange, som Socialforvaltningens design foreløbigt har ladet sig inspirere af.

I afsnit 3: Analyserne (samt 3.1, 3.2 og 3.3) beskrives selve designet og dets tre dele (definitionsanalysen, baggrundsanalysen og den faktiske analyse af fattigdom).

1. Indledning

Baggrunden for bilaget er, at Socialforvaltningen er blevet bedt om, at udarbejde et design til en undersøgelse af fattigdom. Undersøgelsen skal jf. Socialudvalgets beslutninger overordnet set afdække følgende:

- Bud på en definition af en Københavnsk fattigdomsgrænse
- Omfanget af fattigdom (antal, grupper herunder udviklingen og om der er kommet nye grupper til)
- Karakteren af fattigdom (dvs. under hvilke vilkår lever de fattige)
- Årsager til fattigdom

Socialforvaltningen har overvejet forskellige metoder til at afdække de ønskede problemstillinger. Da problemstillingerne adskiller sig meget fra hinanden, er der ikke valgt en metode men flere. Metoderne er dels valgt ud fra den konkrete problemstilling, dels ud fra overvejelser om hvordan problemstillingen bedst kan afdækkes. Socialforvaltningen er kommet frem til at følgende metoder vil blive anvendt: litteraturanalyse, interview, spørgeskema og registeranalyse.

Det skal nævnes, at designet vil blive kvalificeret og tilpasset efterhånden, som vi får mere viden om emnet både teoretisk og om de faktiske forhold. Tilpasningen vil dog kun ske inden for de her beskrevne rammer. Socialforvaltningens forslag til et design til en undersøgelse ser således ud.

a) En definitionsanalyse.

På baggrund af en litteraturanalyse (som ikke kun omfatter faglitteratur om emnet men også f.eks. faktisk lovgivning), vil der ske en afdækning af mulige bud på en definition af en

fattigdomsgrænse. Analysen vil også tage stilling til begrebernes faktiske anvendelse (det vil sige om det i praksis er muligt at opgøre antallet af fattige på baggrund af grænsen).

b) En baggrundsanalyse.

På baggrund af en litteraturanalyse vil Socialforvaltningen dels afdække hvad vi ved om årsagerne til fattigdom (både på lang og på kort sigt) dels afdække hvad vi ved om den faktiske fattigdom i Københavns Kommune (hvad ligger der af beskrivelser og tal).

I denne analyse vil vi også afdække den viden Socialforvaltningens medarbejdere (gadeplansarbejdere, ansatte på herberger, sagsbehandlere mv.) har om fattigdom. Medarbejdernes viden tænkes afdækket via spørgeskemaer og interview.

c) En analyse af den faktiske fattigdom i Københavns Kommune.

På baggrund af en registeranalyse samt en spørgeskemaundersøgelse og interview vil Socialforvaltningen udarbejde følgende:

a) En opgørelse over antallet af fattige (som tager udgangspunkt i den beslutning om en fattigdomsgrænse, som SUD forventes at træffe i forlængelse af forvaltningens indstilling). Til analysen vil vi benytte os af forskellige registerdata.

b) En afdækning af fattigdommens karakter (hvordan de fattige faktisk oplever og lever under fattigdom). Denne afdækning vil blive foretaget via interview og via spørgeskemaer.

I denne analyse har Socialforvaltningen primært trukket på 2 af de 3 tilgange, der overordnet set er til analysen af fattigdom. De 2 tilgange er budgetanalyser og afsavnsanalyser, mens indikatoranalyser er nedtonet, da denne type ikke afdækker fattigdom i dybden.

Argumentationen for at Socialforvaltningen primært har valgt at lade sig inspirere af 2 af tilgangene vil blive uddybet i det følgende. Først vil alle 3 tilgangene dog blive præsenteret. Efter præsentationen og argumentationen, vil designets tre dele blive beskrevet nærmere.

2. Tilgange til analysen af fattigdom

Overordnet set findes der tre tilgange til analysen af fattigdom. De tre tilgange er budgetanalyser, afsavnsanalyser og indikatoranalyser. Tilgangene introduceres i det følgende.

2.1. Budgetanalyser

Fattigdom kan defineres, som de personer der har et rådighedsbeløb, som ligger under et budget for et acceptabelt levestandard. Definitionen er inspireret af amerikansk fattigdomsforskning.

Udgangspunktet for en budgetanalyse er, at der opstilles et budget over udgifterne til et acceptabelt levestandard. Herefter opgøres eller beregnes om borgernes faktiske rådighedsbeløb ligger over eller under det opstillede budget. Til opgørelsen benyttes statistiske registre og andre former for kvantitative opgørelser.

Der findes ikke noget officielt budget i Danmark (som f.eks. i USA), men blandt andre Socialforskningsinstituttet (SFI) og Center for Alternativ Samfundsanalyse (CASA) har givet bud på budgetter, *jf. tabel 1.*

Tabel 1: CASA's og SFI's budgetter for et acceptabelt leveniveau

	SFI*	CASA
	Beløb til forbrug pr. måned <i>Kr. (2000 niveau)</i>	Beløb til forbrug pr. måned <i>Kr. (2004 niveau)</i>
Enlig uden børn	2.500	3.886
Enlig med 1 barn	4.250	5.203
Par uden børn	5.000	7.123
Par med 2 børn	8.500	10.038

*) SFI definerer fattige som personer/familier, der ikke har en friværdi på over 500.000 kr., der har en bruttoindkomst på under 250.000 kr. om året opgjort for den samlede husstand og som har et rådighedsbeløb om måneden på under 2.500 kr. pr. voksen og 1.750 kr. pr. barn.

Note: CASA's budget dækker udgifter til et nærmere defineret forbrug (indeholdende mad og drikke, fritidsliv, kommunikation og transport), men omfatter ikke udgifter til f.eks. bolig, forsikringer, fagforeninger m.v. SFI's budget dækker det beløb, som er til rådighed når alle faste udgifter er betalt. Hvad der er omfattet af faste udgifter har SFI dog ikke bestemt nærmere.

Kilde: CASA, "At eksistere eller at leve", 2004 og SFI, "Fattigdom og Social Eksklusion", 2004.

2.2 Afsavnsanalyser

Fattigdom kan også defineres som afsavn i forhold til at kunne leve efter de normer og sædvaner, der almindeligvis er accepteret i samfundet, f.eks. at folk har måttet undvære at tage på ferie uden for hjemmet, invitere gæster mv. Definitionen er inspireret af den engelske fattigdomsforskning.

Med udgangspunkt i denne definition gennemføres fattigdomsanalyser som afsavnsanalyser, som belyser hvilket aktiviteter, ting mv. folk har måttet undlade af økonomiske grunde, men som der er behov for. Til afdækningen benyttes spørgeskemaer og interview.

Afsavn analyseres ofte i forhold til følgende kategorier:

- 1) Forbrugsmæssige afsavn (f.eks. undladt at invitere gæster hjem, undladt at gå i byen, undladt at holde ferie, undladt at give gaver m.m.).
- 2) Sociale afsavn (f.eks. graden af telefonsamtaler, møder og lignende med familie og venner)
- 3) Faglige og politiske afsavn (f.eks. medlemskab af og deltagelse i aktiviteter hos politiske foreninger og organisationer, lokal- og brugerbestyrelser, menighedsråd, frivillige foreninger m.v.).
- 4) Afsavn i forhold til fritidsaktiviteter (f.eks. undladt at gå til en fritidsaktivitet, om der dyrkes en hobby, biografbesøg, koncertbesøg m.v.)
- 5) Afsavn i forhold til forventede kulturelle vaner og kutymmer (f.eks. hygiejne)

Analyser på baggrund af denne tilgang benytter sig ofte af en kombination af spørgeskemaundersøgelser og interviewundersøgelser, hvor interviewundersøgelsen går i dybden med at undersøge hvordan det opleves at leve med afsavn.

2.3 Indikatoranalyser

En række forhold kan karakteriseres som tegn på fattigdom f.eks. dårligt helbred eller en bolig af lav kvalitet. Sådanne forhold afdækkes ikke af budgetanalysen eller afsavnsanalysen. Ofte kan sådanne forhold afdækkes via statistiske registre.

Indikationer på fattigdom deler sig ofte i følgende grupper:

- 1) Sundhedsforhold f.eks. kan en lav middellevetid være en indikation på fattigdom
- 2) Boligforhold f.eks. adgang til bad og toilet være et tegn på fattigdom, det samme kan antal af hjemløse
- 3) Uddannelse
- 4) Beskæftigelsesforhold herunder indkomstforhold. Ofte benyttet er gini-koefficienten og opgørelser over medianindkomsten f.eks. opgørelser over de personer, som har en indkomst på under 60 pct. af medianindkomsten. Disse to indikatorer måler dog ikke direkte fattigdom, men fordelingen af indkomster og er derfor bedre mål for ulighed end fattigdom
- 5) Visse typer af kriminalitet
- 6) Isolation (f.eks. kulturel eller etnisk)

2.4 Designets udgangspunkt

Efter at have præsenteret de tre overordnede tilgange til analysen af fattigdom, skal der i følgende argumenteres for de perspektiver, som Socialforvaltningen har ladet sig inspirere af, nemlig **budgetanalyser** og **afsavnsanalyser**.

Baggrunden for valget er, at perspektiverne komplementerer hinanden. Således tager budgetanalyser for eksempel ikke højde for, at folk prioriterer forskelligt. I budgetanalyser er udgangspunktet et budget opstillet ud fra en gennemsnitsbetragtning. Som modsætning ser afsavnsanalyserne på den enkeltes individuelle prioriteringer, idet analyserne afdækker hvilke afsavn, den enkelte selv oplever at måtte have.

Afsavnsanalyserne har dog den svaghed, at de afdækker alle der oplever at have lidt afsavn af økonomiske grunde, uanset indkomstgrundlag. For eksempel kan en familie med høje indkomster have været nødt til at prioritere en relativt billig rejse frem for den relativt dyre, som ellers er kutymen i deres vennekreds. Familien vil opleve dette som et afsavn af økonomiske grunde, men vil næppe blive opfattet som fattig (det skal dog nævnes, at allerede gennemførte afsavnsanalyser viser at folk med lav indkomst oplever flest afsavn). Derfor kan en afsavnsanalyse med fordel gennemføres sammen med en budgetanalyse for også at få belyst den faktiske økonomiske evne og ikke kun den oplevede.

Det nedtonede perspektiv er indikatoranalyser, som opgør forskellige indikationer på fattigdom f.eks. kan andelen af personer, der ikke har lejlighed med bad være en indikation på fattigdom, det samme kan en overhyppighed i antallet af hospitalsindlæggelser. En hyppig anvendt indikator er medianindkomsten og gini-koefficienten (som dog ikke direkte måler fattigdom, men ulighed) Grunden til at dette perspektiv er nedtonet er, at det ikke vurderes at være præcist og konkret nok i beskrivelsen af fattigdom. Indikatoranalyser kan dog bruges til at give hurtige

indikationer på områder, hvor der bør sættes ind med løsninger, og kan derfor tænkes anvendt i arbejdet med handleplaner.

3. Analyserne

Efter denne gennemgang, af først de tre tilgange til analysen af fattigdom, dernæst af argumenterne for de 2 tilgange, som Socialforvaltningen har ladet sig inspirere af, bliver selve designet beskrevet i det følgende. Det drejer sig om designets tre analyser (definitionsanalysen, baggrundsanalysen og den faktiske analyse af fattigdom) og om Socialforvaltningens overvejelser.

3.1 Definitionsanalysen

Målet med definitionsanalysen er, at afdække mulige bud på en definition af en fattigdomsgrænse.

Udviklingen af en egentlig definition fra grunden af er et omfattende og meget ressourcekrævende arbejde. En let gennemgang af den mest tilgængelige litteratur har dog vist, at der allerede er udarbejdet og anvendes en række definitioner, som Københavns Kommune derfor kunne tage udgangspunkt i. Forvaltningen har derfor valgt et litteraturstudie, som baggrunden for at fremsætte bud på en fattigdomsgrænse, frem for selv at udvikle en definition.

I den lette gennemgang af litteratur har det vist sig, at ikke alle definitioner er lige anvendelige. Nogle stiller f.eks. store krav til de informationer om den enkelte borger, som forvaltningen skal råde over. Analysen vil derfor også tage stilling til begrebernes faktiske anvendelse, f.eks. om vi kan fremskaffe de ønskede oplysninger.

De definitioner på fattigdomsgrænser, som analysen afdækker, vil, i det omfang det er muligt, blive tilpasset til Københavnske forhold, så der f.eks. tages udgangspunkt i Københavnske boligpriser.

3.2 Baggrundsanalysen

Målet med baggrundsanalysen er dels at afdække hvad vi ved om årsagerne til fattigdom, dels at afdække hvad vi ved om den faktiske fattigdom i Københavns Kommune.

En egentlig selvstændig analyse af årsagerne til fattigdom (både på lang og på kort sigt) vil være meget omfattende og vil kræve mange meget gamle og meget detaljerede oplysninger. Forvaltningen har derfor valgt at afdække årsager til fattigdom via en analyse af litteratur.

Samtidig er det også målet, at finde ud af, hvad vi i forvejen ved om fattigdom i Københavns Kommune. Hensigten er, at undgå at vi i den faktiske analyse af fattigdom udfører et dobbeltarbejde fordi oplysningerne allerede findes. Derfor er baggrundsanalysen udvidet til også at indeholde en afdækning af rapporter, statistikbanker m.m. som beskriver den faktiske fattigdom i Københavns Kommune.

Udover litteratur, rapporter og statistiske opgørelser har Socialforvaltningen allerede en stor viden om problemstillingen i kraft af forvaltningens medarbejders oplevelser og erfaringer med borgernes levevilkår. Det er dog også klart, at brugen af Socialforvaltningens medarbejdere som

kilde rejser en problematik med hensyn til objektivitet. Denne problematik vil der blive taget højde for i selve analysen, men der skal allerede her gøres opmærksom på, at analysen pr. definition vil afdække medarbejdernes oplevelse af problemstillingen og derfor ikke være en objektiv beskrivelse.

Medarbejdernes viden tænkes eventuelt afdækket via spørgeskemaer og interview. Spørgeskemaundersøgelsen vil skulle have et omfang på anslået 500 ansatte for at opnå en rimelig repræsentativitet, mens det vurderes at cirka 5-10 interview vil være tilstrækkelige. Interviewene vil blive foretaget på baggrund af spørgeskemaundersøgelsen og vil tjene det formål, at kvalificere fortolkningen af svarene.

Spørgeskemaet vil bestå af cirka 25-35 spørgsmål, og vil primært spørge ind til medarbejdernes beskrivelser og oplevelser frem for egentlige vurderinger. F.eks. planlægger vi, at ville afdække følgende forhold:

- Hvilke borgere medarbejderne har kontakt med, og hvordan sammensætningen har ændret sig i løbet af de sidste 5 år.
- Hvilke problemer borgerne primært har, og om de primære problemer har ændret sig i løbet af de sidste 5 år.
- Hvilke tilbud og ydelser borgerne primært søger.
- Hvilke tilbud og ydelser borgerne primært får bevilget eller tildelt.

Den viden som afdækkes via medarbejderne skal også kunne bruges i arbejdet med handleplaner jf. indstillingen. Spørgeskemaundersøgelsen og interviewene tænkes først og fremmest at omfatte Socialforvaltningens medarbejdere.

3.3 Analysen af faktisk fattigdom i Københavns Kommune

Målet med denne analyse er, at udarbejde:

- a) En opgørelse over antallet af fattige (som tager udgangspunkt i den beslutning om en fattigdomsgrænse, som SUD forventes at træffe i forlængelse af forvaltningens indstilling).
- b) En afdækning af fattigdommens karakter (hvordan de fattige faktisk oplever og lever under fattigdom).

Hvis antallet af fattige skal opgøres meget præcist kræver det oplysninger på personniveau og derfor adgang til registre. Socialforvaltningen vil derfor foretage opgørelsen ud fra de registre som Danmarks Statistik ligger inde med (f.eks. over enkelt personers og familiers indkomster, bolig, antal børn, uddannelsesniveau mv.). Det giver samtidig mulighed for at samkøre oplysninger og for at tilføje oplysninger fra forvaltningens egne registre såvel som fra andre eksterne registre (f.eks. landspatientregisteret). Således vil registeranalysen kunne basere sig på andet end oplysninger om de Københavnske borgers indkomster.

Afdækningen af fattigdommens karakter dvs. hvordan de fattige faktisk oplever og lever under fattigdom vil blive afdækket via en spørgeskemaundersøgelse og eventuelt via en række interview.

Spørgeskemaundersøgelsen vil primært blive brugt til at afdække hvordan de fattige lever. Derfor vil spørgeskemaundersøgelsen blive udformet som en afsavnsanalyse, det vil sige, at der vil blive spurgt ind til, hvilke afsavn personerne har lidt af økonomiske grunde, f.eks.:

- 1) Forbrugsmæssige afsavn (f.eks. undladt at invitere gæster hjem, undladt at gå i byen, undladt at holde ferie, undladt at give gaver m.m.).
- 2) Sociale afsavn (f.eks. graden af telefonsamtaler, møder og lignende med familie og venner)
- 3) Faglige og politiske afsavn (f.eks. medlemskab af og deltagelse i aktiviteter hos politiske foreninger og organisationer, lokal- og brugerbestyrelser, menighedsråd, frivillige foreninger m.v.)
- 4) Afsavn i forhold til fritidsaktiviteter (f.eks. undladt at gå til en fritidsaktivitet, om der dyrkes en hobby, biografbesøg, koncertbesøg m.v.)

Spørgeskemaundersøgelsen vil blive koblet til registeranalysen for at kunne beskrive en række baggrundsforhold for de deltagende Københavnerne f.eks. deres indkomst, således at de beskrevne afsavn kan sammenholdes med borgernes faktiske økonomiske situation.

Mens spørgeskemaundersøgelsen primært vil afdække hvordan de fattige lever, vil interviewene primært koncentrere sig om, hvordan de fattige oplever fattigdom. Det handler f.eks. om mødet med kommunen, andre borgere, venner m.fl. Og det handler f.eks. om deres eget syn på hvordan de kan komme ud af fattigdom samt hvorfor de er havnet i den situation de er i.

Spørgeskemaundersøgelsen vil skulle have et omfang på anslået 1.000 – 1.500 borgere for at opnå en rimelig repræsentativitet. Interviewene vil omfatte cirka 20-25 borgere for at kunne give et godt indblik i forskellige grupper af fattige og deres situation.